[bookmark: _GoBack][bookmark: _Toc23312][bookmark: _Toc25135]73.关于印发《大兴安岭地区政务服务中心激励奖惩管理办法（暂行）》的通知（2024年4月15日）
大环办发〔2024〕9号
各县（市、区）人民政府、地直、中省直各有关单位：
为进一步增强政务服务大厅窗口主动服务意识，营造一个“比、学、赶、超”的良好氛围，持续提升我区政务服务质效，现将《大兴安岭地区政务服务中心激励奖惩管理办法（暂行）》印发给你们，请各地认真贯彻执行。

大兴安岭地区优化营商环境领导小组办公室
2024年4月15日

大兴安岭地区政务服务中心激励奖惩管理办法（暂行）
第 一 章.总 则
第一条.为加强大兴安岭地、县两级政务服务中心标准化、规范化、数字化建设，激发大厅窗口部门工作积极性，根据《黑龙江省政务服务中心运行管理规则（暂行）》《黑龙江省政务服务中心运行管理规范》《大兴安岭地区政务服务中心规范化管理规则（暂行）》等有关规定，结合工作实际，制定本办法。
第二条.本办法所称的政务服务大厅窗口，是指全区各业务部门在政务服务大厅设置的窗口、地县两级政务服务中心设置的综合窗口。
第三条.本办法所称的工作人员，是指全区各业务部门派驻政务服务大厅的工作人员，包括在编、聘用制、公益性岗位等人员。
第四条.本办法适用于全区各级政务服务大厅、单设政务服务窗口（独立办事大厅）可参照执行。
第五条.政务服务中心各窗口及工作人员统一进行监督管理，并综合提出年度考核建议。
第二章.考核细则
第六条.考核奖惩从工作人员的德、能、勤、绩、廉等方面进行综合考核，坚持客观公正、民主公开、注重实效等综合评价原则。
第七条.考核采取日巡查、月汇总、全年总评等方式，考核政务服务大厅工作人员本年度工作情况，分为优秀、称职、不称职三个等次，对年度考核评定为优秀等次的工作人员，给予表彰奖励，对年度考核为不称职等次的工作人员，按相关规定予以处理。
第八条.创建“文明窗口、最佳服务窗口、党员先锋岗、青年先锋岗”等优秀岗位，对在工作中表现突出、成绩显著的工作人员或进驻部门，通过颁发荣誉证书、宣传先进典型案例等方式进行表彰，树立学习标杆，营造“比优秀、学一流、赶争先、超典型”的良好学习氛围，推动我区政务服务水平整体提升。
第九条.获得表彰奖励的政务服务大厅工作人员，在进行评先、评优、选拔、任用时同等条件下给予优先考虑。
第三章.考核标准
第十条.有下列情形之一的，可作为政务服务大厅进行人员表彰奖励的参考依据：
（一）在本职岗位上自觉认真贯彻执行党的基本路线和各项方针政策，自觉遵守政务服务大厅各项规章制度，工作积极主动、服务意识强。
（二）服务对象对工作人员满意度高、无投诉举报、无差评、无超期件、能够严格执行首问负责、一次性告知、延时服务等各项制度，为企业和群众提供热情、周到服务的。
（三）熟练掌握本岗位业务知识，认真学习行政审批业务办理流程，高质量为办事企业和群众完成办理工作的。
（四）积极配合政务服务大厅各项工作，特别是优化营商环境专项行动材料统计、上报等方面给予支持配合的。
（五）其他情形。
第十一条.有下列情形之一的，对大厅工作人员予以加分
（一）受国家级、省级、地级新闻媒体宣传表扬的。
（二）收到企业群众感谢信、锦旗、表扬信的。
（三）工作突出，受到上级部门表扬的。
（四）对我区营商环境提出建议或意见被采纳的。
（五）对营商环境相关工作提出创新性举措，可复制推广的。
第十二条.进驻部门或工作人员有下列情形之一的，经查实，政务服务大厅将予以通报批评并责令整改，情节严重的将上报有关部门进行责任追究：
（一）对因工作不力，引发企业群众不满，造成不良影响，多次违反大厅纪律不听劝阻、不服从管理的。
（二）擅自增设新的审批事项或者对政务服务事项擅自增加审批环节、申报材料的，严重违反规定程序或者超审批权限为企业群众办理业务并牟利的。
（三）与中介机构串通勾结，存在“黄牛”收费，，从中谋取私利，有违法违纪行为或涉嫌犯罪的。
（四）在上级部门走访、检查政务服务大厅过程中发现的各类问题的。
（五）工作中存在迟到早退现象、上班时间玩手机、吃零食、打游戏、浏览与工作无关的网页等。
（六）其他情形。
第四章.附则
第十二条.本办法由大兴安岭地区营商环境建设监督局负责解释。
第十三条.本办法由印发之日起开始执行。

28